JMC-02/MJMC-102/ BJNM-101/APR-101

Communication : Principle, Process, Concept and Model

(संचार : सिद्धान्त, प्रक्रिया, अवधारणा तथा मॉडल)

P. G. Diploma/Master of Journalism and Mass Communication/P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media/P. G. Diploma in Advertising and Public Relations (PGDJMC/MAJMC/PGDBJ/PGDAPR-12/16/17)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-64 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the difference between traditional and non-traditional mode of communication.

संचार की पारंपरिक और गैर-पारंपरिक प्रणाली में क्या अन्तर है ?

2. In what ways language plays its part in verbal communication?

शब्दिक संचार में किस तरीके से भाषा अपनी भूमिका निभाती है ?

3. Explain the difference between analog and digital media.

एनालॉग और डिजिटल मीडिया के बीच का अन्तर समझाइये।

4. 'Media not only tells you what to think, it also tells you what to think about.' Discuss this statement in the context of contemporary media scenario.

'मीडिया आपको न केवल बताता है कि क्या सोचना है, यह आपको ये भी बताता है कि किसके बारे में सोचें।' समकालीन मीडिया परिदृश्य के सन्दर्भ में इस कथन पर चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

[3]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the various types of Printing.
 विभिन्न प्रकार के मुद्रण का वर्णन कीजिए।
- Write about the elements of Communication. संचार के तत्वों के बारे में लिखिये।
- What do you mean by 'Gatekeeping' ? Give examples.
 'गेटकीपिंग' का अर्थ क्या है ? उदाहरण दीजिए।
- Differentiate between writing for TV and Newspapers.
 टीवी और समाचार-पत्रों के लिए लेखन के बीच अन्तर बताइये।
- 5. How is Social media different from Mass Media ? सोशल मीडिया कैसे मास मीडिया से अलग है ?
- 'Films are catalyst of social change.' Discuss this statement.
 'फिल्में सामाजिक परिवर्तन का उत्प्रेरक है।' इस कथन पर चर्चा कीजिए।
- 7. What do you understand by Information Revolution ? सूचना क्रांति से आप क्या समझते हैं ?
- 8. What is Folk Media ? लोक मीडिया क्या है ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who gave the concept of global village ?
 वैश्विक गाँव की अवधारणा को किसने दिया ?
- 2. Who is the theorist of Cultivation theory? कल्टीवेशन सिद्धान्त के सिद्धान्तकार कौन हैं?
- 3. Which was the first newspaper of India? भारत का पहला अखबार कौन-सा था?
- 4. What is Blog ? ब्लॉग क्या है ?
- What does NDTV stand for ? एन. डी. टी. वी. का पूरा रूप क्या है ?
- What does PDF stand for ?
 पी. डी. एफ. का पूरा रूप क्या है ?
- 7. Who is the current Information and Broadcasting Minister? वर्तमान सचना और प्रसारण मन्त्री कौन हैं ?
- 8. What is the full form of IIMC ? आई. आई. एम. सी. का पूरा नाम क्या है ?
- Who wrote 'Jungle Book' ? 'जंगल बुक' किसने लिखा ?
- 10. What is 'bit' ?

JMC-02/MJMC-102/BJNM-101/APR-101